Дело № 1-13/2020 год

25RS0018-01-2019-000797-57

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Кировский 19 февраля 2020 года

Кировский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ханьяновой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района Слесаренко С.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Любошенко Л.Ф., предъявившего удостоверение № от 12.03.2003г. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре Малюк К.Г., 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русским языком владеющего, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 23.07.2019 Дальнереченским районным судом Приморского края по ст. 264.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством сроком на 2 года, 08.10.2019 снят с учета в связи с отбытием наказания в виде обязательных работ; копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по настоящему делу не содержался, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве в районе с. Увальное Кировского района Приморского края, точное место в ходе следствия не установлено, обнаружил 3 куста растения дикорастущей конопли, и имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств и частей наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), с целью личного употребления, без цели сбыта, сорвал вышеуказанное растение дикорастущей конопли, отделив их от корней, и из части которых, оборвал листья и макушечные части, тем самым присвоил вещества, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, постоянная масса которого составила 373,75 грамма, что является крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года и наркотическим сродством каннабисом (марихуанной), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, постоянная масса которого составила 479,48 грамма, что является крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года. После чего ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве в районе с. Увальное Кировского района Приморского края, точное место в ходе следствия не установлено, из обнаруженных и присвоенных частей растений дикорастущей конопли изготовил вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, постоянная масса которого составила 0,483 грамма, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,101грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года. Впоследствии ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе, в рюкзаке без цели сбыта, части наркосодержащего растений конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 373,75 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 479,48 грамма, смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,483 грамма, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,101 грамм, с момента присвоения до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 22 минут до 16 часов 58 минут на участке местности, расположенном в 70 метрах к западу от 455 км + 900 метров автодороги А-370 «Уссури» Хабаровск-Владивосток, на территории Кировского района Приморского края. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в незаконном хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, а также незаконном хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенном в крупном размере, признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым в 12 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пошел за грибами в лесной массив, в районе с. Увальное Кировского района Приморского края. Примерно в 500 метрах к западу от автодороги А-370 «Уссури» г. Хабаровск - г. Владивосток, обнаружил 3 куста дикорастущей конопли. Решил оборвать кусты, чтобы в дальнейшем приготовить коноплю для собственного употребления. Кусты дикорастущей конопли обнаружил в период времени с 12 ч. 00 мин. по 14 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Место, где нашел кусты конопли, точно не помнит и показать не сможет. Вырвал кусты с корнем, оборвал с них листья и макушечные части. Сорвал для того чтобы изготовить наркотическое средство «химка», для собственного употребления. «Химку» решил приготовить там же, где нашел коноплю. С собой у него была стеклянная бутылка с растворителем, который брал для розжига костра, а так же была металлическая миска. В период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он изготовил наркотик «химка», при этом описал последовательность его изготовления. Полученный наркотик он завернул в фрагмент тетрадного листа и сверток с наркотиком положил в пачку из под сигарет, которую положил в карман рюкзака. Остальную коноплю положил в рюкзак. На месте употребил часть изготовленного наркотика «химка» путем курения, после чего, около 15 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ направился в сторону дома своих родителей. Примерно в 15 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ вышел из лесного массива к автодороге А - 370 «Уссури» г. Хабаровск - г. Владивосток в районе 455 - 456 км, указанной автодороги, напротив поворота в с. Увальное Кировского района Приморского края. До указанной автодороги не дошел примерно 70 метров, так как его остановили сотрудники полиции. Представившись, они задали вопрос, имеются ли у него при себе наркотики, признался что, у него при себе в пакете имеется конопля и изготовленная им «химка», и после этого обратился с явкой с повинной. По приезду следственно-оперативной группы приглашены 2-е понятых. Перед проведением осмотра места происшествия ему и понятым была разъяснена цель осмотра места происшествия, так же им разъяснили их права, ему предложили пригласить защитника, но он заявил, что в услугах защитника не нуждается, поскольку он решил признаться. Осмотр места происшествия проводился ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 ч. 22 мин. по 16 ч. 58 мин. После разъяснения прав ему предложено выдать наркотические средства и иные вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ. Он выдал рюкзак с частями растения конопли, также же рюкзаке находилась пачка из под сигарет с бумажным свертком с «химкой». В ходе осмотра выданные им вещества были упакованы и изъяты. С его рук на ватный тампон сделаны смывы, упакованы и опечатаны (л.д. 85-90, л.д. 101-102). 

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 63-65), согласно которым он является полицейским-водителем отделения №3 ОВ ППСП МО МВД РФ «Лесозаводский». ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №2 и Свидетель №3 находились на службе по охране общественного порядка. В 15 часов 23 минуты от неизвестного гражданина Свидетель №2 получил информацию о том, что в районе с. Увальное ФИО2 будет переносить наркотические средства. Информация была передана в дежурную часть ОП № 17. Они проехали по автодороге А-370 «Уссури» и на 455 км.+900м. в районе с. Увальное свернули на полевую дорогу. Примерно на расстоянии 70 м. от поворота увидели ФИО2 подъехали к нему и вышли из машины. У мужчины при себе был рюкзак. Он представился ФИО2. Свидетель №3 задал ФИО2 вопрос: «Имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, в том числе оружие, наркотики, боеприпасы». ФИО2 ответил, что он хранит при себе наркотические средства, а именно у него в рюкзаке находятся пакеты с частями растений конопли, в кармане рюкзака хранится изготовленный им наркотик «химка», в бумажном свертке. ФИО2 открыл рюкзак и показал пакеты с частями растений, пояснил, что сорвал он, для личного употребления, а так же пояснил, что в рюкзаке находится бумажный сверток, в пачке из под сигарет, в котором хранится наркотик «химка». Свидетель №2 сообщил о произошедшем в дежурную часть ОП №17 МО МВД России «Лесозаводский». ФИО2 обратился с явкой с повинной. По приезду следственно оперативной группы, приглашены двое понятых. Перед началом осмотра места происшествия следователь ФИО2 и понятым разъяснена цель проведения осмотра, ст. 51 Конституции РФ и право на защиту. ФИО2 заявил, что в услугах защитника не нуждается. Следователь предложил ФИО2 выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ. ФИО2 в присутствии понятых пояснил, что он хранит в рюкзаке пакет с частями растения конопли, которые он оборвал с найденных им кустов дикорастущих растений конопли ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве в районе с. Увальное Кировского района Приморского края, а также он пояснил, что там же изготовил наркотическое средство «химка», часть которого там же употребил путем курения, а оставшуюся часть конопли и «химки» хранил при себе, для личного употребления. ФИО2 пояснил, что хранит наркотическое средство «химка» в бумажном свертке в пачке из под сигарет, в кармане рюкзака. ФИО2 продемонстрировал части растений, находящиеся в рюкзаке, пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему, хранит ее для личного употребления, путем курения, без цели сбыта, сорвал коноплю дикорастущую примерно в 500 метрах от места, где он задержан, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 ч. 00 мин. до 14 ч. 00 мин. В ходе осмотра ФИО2 указал, что в кармане рюкзака находится пачка из-под сигарет «LD», в которой хранится бумажный сверток с наркотическим средством - «химкой», изготовленной тогда же и в том же месте, где он сорвал коноплю. В бумажном свертке находилось вещество, похожее на слипшийся табак, который упакован, опечатан и изъят. Изъят рюкзак, вместе с содержимым и опечатан. У ФИО2 изъяты смывы с рук на ватный тампон, которые упакованы и опечатаны. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 66-68), который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 69-71), который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании (л.д. 72-74), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он приглашен для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. Осмотр проводился с 16 ч. 22 мин. до 16 ч. 58 мин. на проселочной дороге, примыкающей к автодороге А - 370 «Уссури» на 456 км, в 70 метрах к западу от перекрестка. На осматриваемом участке местности находились сотрудники полиции и задержанный ими мужчина, который представился ФИО2. Перед начатом осмотра ему, второму понятому и ФИО2 разъяснена цель осмотра и их права. ФИО2 разъяснено право на защиту, но он пояснил, что в услугах защитника не нуждается. Следователь предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ. ФИО2 пояснил, что он хранит при себе, в рюкзаке, части растения конопли, марихуану. Пояснил, что части растений он оборвал с найденных им кустов дикорастущих растений конопли ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве в районе с. Увальное Кировского района Приморского края и там же изготовил наркотическое средство «химка», часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть конопли и «химки» хранил при себе, для личного употребления. ФИО2 пояснил, что хранит наркотическое средство «химка» в бумажном свертке в пачке из под сигарет, в кармане рюкзака. ФИО2 продемонстрировал части растений, находящиеся в рюкзаке, пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему, хранит он ее для личного употребления, путем курения, без цели сбыта, сорвал коноплю дикорастущую примерно в 500 метрах от места, где он задержан, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 ч. 00 мин. до 14 ч. 00 мин. В ходе осмотра ФИО2 указал, что в кармане рюкзака находится пачка из под сигарет с бумажным свертком с наркотическим средством - «химкой», которое он изготовил в месте, где сорвал коноплю. Пакеты, находящиеся в рюкзаке, были открыты, он увидел, что в них находится растительное вещество, а именно части растения, так же открыли пачку из под сигарет и развернули бумажный сверток, в нем находилось вещество внешне похожее на слипшейся табак. Пачка из-под сигарет с бумажным свертком были упакованы, опечатаны и изъяты. Рюкзак с содержимым опечатан и изъят. У ФИО2 изъяты смывы с рук на ватный тампон, который упакован и опечатан. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании (л.д. 75-77), который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимого ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом:

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21), согласно которой ФИО2 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ переносил при себе части растения конопли и бумажный сверток с наркотическим веществом «химка», которое предназначалось для личного употребления без цели сбыта;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12-20), в ходе которого осмотрен участок местности в 70 метрах к западу от 455 км + 900 метров автодороги А-370 «Уссури». На данном участке у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 22 минут до 16 часов 58 минут изъят рюкзак с веществом растительным, похожим на марихуану; пачка из под сигарет LD с бумажным свертком с веществом, похожим на слипшийся табак, которые упакованы и опечатаны; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31-35), согласно которому представленное на экспертизу вещество является: Наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляет 479,48 г.; частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых составляет 373,75 г.;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 39-43), согласно которому представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Постоянная масса изъятого вещества составляет 0,483г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,101г;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52-55), в ходе которого осмотрен рюкзак коричневого цвета, который опечатан. При вскрытии рюкзака в нем обнаружено два полимерных пакета в которых находится: 1) измельченное не высушенное растительное вещество состоящее из частей верхушек растений, листьев, боковых стеблей размерами до 28 см, зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным для конопли; 2) не высушенные части растений (с центральными стеблями, без корней) зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным для конопли;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 58-60), в ходе которого осмотрен полимерный файл вкладыш формата А4, которой опечатан бумажной биркой. При вскрытии упаковки обнаружены: пустая пачка из-под сигарет «LD AUTOGRPH»; бумажный сверток из фрагмента тетрадного листа с веществом коричневого цвета, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,144 г (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющегося в материалах уголовного дела, оставшееся после исследования). По окончании осмотра смесь, содержащая наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,144 г в бумажном свертке, с пачкой из-под сигарет и прежние бирки с оттисками печати помещены в упаковку и опечатаны;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28), согласно которому у ФИО2 установлено состояние наркотического опьянения, в моче выявлена марихуана.

Таким образом, вина подсудимого ФИО2 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждается, кроме его признательных показаний, протоколом явки с повинной, показаниями свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО2 изъято наркотическое средство, а также заключением экспертизы, согласно которому изъятое у ФИО2 растительное вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), а также маслом каннабиса (гашишным маслом).

Оценивая показания свидетелей, суд находит их достоверными, согласованными, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом, у суда нет оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, которые, по мнению суда, не имеют оснований к оговору подсудимого.

Исследованные судом протоколы следственных действий соответствует требованиям УПК РФ и отражают фактические обстоятельствами проведенных следственных действий, которые подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

По месту жительства ФИО2 участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 132). Согласно справок лечебного учреждения КГБУЗ «Кировская ЦРБ» (л.д. 122) и КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ» (л.д. 124) ФИО2 не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога (л.д. 122). Имеет постоянное место работы в 

<

данные изъяты> по месту работы характеризуется положительно (л.д. 135). По месту отбывания обязательных работ 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 136).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее. ФИО2 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями, нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации (л.д. 106-110).

При назначении наказания, суд учитывает в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание то, что подсудимый ФИО2 явился с повинной, в содеянном раскаялся, добровольно сообщил об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, чем активно способствовал установлению истины по делу. 

На основании ст. 61 ч. 2 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств то, что ФИО2 имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая обучается на первом курсе 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место работы, оказывает финансовую и физическую помощь пожилым родителям, также суд учитывает состояние здоровья ФИО2, наличие у него заболевания миопия, последствия травмы ноги, а также то, что ФИО2 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями. 

ФИО2 ранее судим 23.07.2019 Дальнереченским районным судом Приморского края по ст. 264.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством сроком на 2 года, 08.10.2019 снят с учета в связи с отбытием наказания в виде обязательных работ. Судимость не погашена в установленном законом порядке. Указанная судимость не учитывается при определении рецидива, поскольку данным приговором ФИО2 осужден за совершение преступления небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, а также не находит оснований для освобождения от уголовной ответственности с применением судебного штрафа, поскольку ФИО2 обвиняется в совершении тяжкого преступления. 

Решая вопрос о конкретном виде наказания, суд учитывает характер и тяжесть содеянного, сведения о личности ФИО2, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, раскаяние в содеянном, семейное и имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и приходит к выводу, что исправление осужденного возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, при этом, суд считает возможным назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ. Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении подсудимому размера наказания суд учитывает положение о сроках и размере наказания, назначаемого лицу, дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства, то есть в пределах, предусмотренных ст. 62 ч. 5 УК РФ, поскольку ФИО2 заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства, но по независящим от него основаниям уголовное дело рассмотрено в общем порядке, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации.

ФИО2 осужден приговором Дальнереченского районного суда Приморского края от 23.07.2019 по ст. 264.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством сроком на 2 года, 08.10.2019 снят с учета в связи с отбытием наказания в виде обязательных работ. Срок отбывания дополнительного наказания истекает 04.08.2021 года. На момент постановления настоящего приговора ФИО2 не отбыто дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством сроком 1 год 5 месяцев 13 дней, которое подлежит присоединению по правилам ст. 70 УК РФ с применением ч. 4 ст. 69 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

По делу имеются процессуальные издержки за осуществление защиты адвокатом подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия и в суде, которые подлежат возмещению за счет государства, так как ФИО2 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке уголовного судопроизводства, но по независящим от него основаниям дело рассмотрено в общем порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ТРЁХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК Российской Федерации с применением ст. 69 ч. 4 УК Российской Федерации к наказанию по настоящему приговору полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказание по приговору Дальнереченского районного суда Приморского края от 23 июля 2019 года в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами и по совокупности приговоров окончательно к отбытию определить наказание в виде 3 лет 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством на срок 1 год 5 месяцев 13 дней.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

В период отбытия наказания возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в УИИ по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ по графику, установленному УИИ, без письменного уведомления УИИ не менять места жительства.

Меру пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, - отменить по вступлении приговору в законную силу.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана), оставшееся после исследования, массой в пересчете на высушенное вещество 479,24 г.; части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), оставшееся после исследования массой в пересчете на высушенное вещество 373,33г, помещенное в два черных полимерных пакета; ракзак коричневого цвета, в который упакованы наркотические средства; Наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,144 г., бумажный сверток; пачку из под сигарет, – хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП № 17 МО МВД России «Лесозаводский» - уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате вознаграждения защитника отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Н. Ханьянова